
Наименование поселений

Субвенции бюджетам 

муниципальных 

районов Ульяновской 

области на 

осуществление 

государственных 

полномочий по 

расчёту и 

предоставлению 

дотаций поселениям 

(тыс.руб.)

Дотации на 

выравнивание 

бюджетной 

обеспеченности из 

районных фондов 

финансовой поддержки 

поселений (тыс.руб.)

Итого дотация на выравнивание 

(тыс.руб.)

1 2 3 4

Инзенское г/поселение 7956,16400 0,00000 7 956,16400

Глотовское г/поселение 1008,63100 0,00000 1 008,63100

Валгусское с/поселение 502,84900 4227,16500 4 730,01400

Коржевское с/поселение 576,15000 4417,10700 4 993,25700

Оськинское с/поселение 1267,14200 4906,20000 6 173,34200

Сюксюмское с/поселение 159,79800 3016,94400 3 176,74200

Труслейское с/поселение 841,50400 2599,71600 3 441,22000

Черемушкинское с/поселение 525,81700 3011,21300 3 537,03000

Всего по поселениям 12 838,05500 22 178,34500 35 016,40000

Дотации на выравнивание  бюджетной обеспеченности поселений на 2024 год

Начальник Управления финансов                                                    С. Г. Вишнякова



Наименование поселений

Численность 

постоянного 

населения 

поселения на 

01.01.2023 г., 

тыс.чел.

Доля в 

общем 

объёме

Распределение 

областной 

дотации по 

поселениям на 

2024 год

Распределение 

областной 

дотации по 

поселениям на 

2025 год

Распределение 

областной 

дотации по 

поселениям на 

2026 год

1 2 3 4 5 6

Инзенское г/поселение 16,281 0,61973 7956,164 8636,69215 8636,692

Глотовское г/поселение 2,064 0,07857 1008,631 1094,90404 1094,904

Валгусское с/поселение 1,029 0,03917 502,849 545,86059 545,861

Коржевское с/поселение 1,179 0,04488 576,151 625,43210 625,432

Оськинское с/поселение 2,593 0,09870 1267,142 1375,52624 1375,526

Сюксюмское с/поселение 0,327 0,01245 159,798 173,46590 173,466

Труслейское с/поселение 1,722 0,06555 841,503 913,48098 913,481

Черемушкинское с/поселение 1,076 0,04096 525,817 570,79300 570,793

Всего по поселениям 26,271 1,000 12838,055 13936,15500 13936,155

35400

 Распределение областной дотации по поселениям на 2024 год 

и плановый период 2025-2026 годов



Наименование поселений

Численность 

постоянного 

населения 

поселения на 

01.01.2023 г., 

тыс.чел.

Средняя 

численность 

населения 

муниципал. 

района, 

считается для 

всех 

поселений 

общая

Коэффициент 

масштаба           

= (0,6*гр.2 + 

0,4*гр.3) / гр.2

Численность 

населения, 

прожив.в 

населенных 

пунктах менее 

500 чел., 

тыс.чел.

Удельный 

вес гр.5 в  

гр.2

Коэффици-ент 

дисперснос-ти                    

= 1+гр.6

1 2 3 4 5 6 7

Инзенское г/поселение 16,281 0,6807 0,233 0,014 1,014

Глотовское г/поселение 2,064 1,2364 0,266 0,129 1,129

Валгусское с/поселение 1,029 1,8765 1,029 1,000 2,000

Коржевское с/поселение 1,179 1,7141 1,179 1,000 2,000

Оськинское с/поселение 2,593 1,1066 0,740 0,285 1,285

Сюксюмское с/поселение 0,327 4,6170 0,237 0,725 1,725

Труслейское с/поселение 1,722 1,3628 0,677 0,393 1,393

Черемушкинское с/посел. 1,076 1,8208 1,076 1,000 2,000

Всего по поселениям
26,271 3,284 0,6500 5,437 0,207 1,207

Расчет коэффициентов удорожания стоимости предоставления муниципальных услуг,отражающих 

факторы,влиящие на стоимость предоставляемых муниципальных услуг  на 2024 год



Таблица 2.

Доля расходов 

на аппарат в 

расходах, 

вошедших в 

репрезентатив

ную систему 

(общая для 

всех 

поселений)

Контингент 

(численность 

постоянного 

поселения), 

тыс.чел.

Коэффицие-нт 

масштаба

ИБР по 

аппарату    = 

гр.4 / гр.4 

всего

Доля расходов 

на клубы в 

расходах, 

вошедших в 

репрезентатив

ную систему 

(общая для 

всех 

поселений)

Контингент 

(численность 

постоянного 

поселения)

Коэффици

ент 

диспернос

ти

Коэффицие

нт 

масштаба

Коэффициент 

стоимости 

коммунальных 

услуг

ИБР по 

клубам              

= (гр.8*гр.9 

*гр.10) / 

(гр.8всего* 

гр.9 всего* 

гр.10 всего)

Доля 

расходов на 

прочие в 

расходах, 

вошедших в 

репрезентатив

ную систему 

(общая для 

всех 

поселений)

Контингент 

(численность 

постоянного 

поселения)

Коэффициент 

дисперности

Коэффициент 

масштаба

Коэффициент 

стоимости 

коммунальны

х услуг

ИБР по 

прочим              

= 

(гр.21*гр.22 

*гр.23) / 

(гр.21всего* 

гр.22 всего* 

гр.23 всего)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 18 16 17 18 19 23 24 25

Инзенское г/поселение 0,16653 16,281 0,68068 1,0472 0,09082 16,281 1,014 1,0000 0,7925 0,84 0,25072 0,74264 16,281 1,014 1,0000 0,7925 0,84 0,874828

Глотовское г/поселение 0,16653 2,064 1,23641 1,9022 0,09082 2,064 1,129 1,0000 0,0982 0,94 0,40172 0,74264 2,064 1,129 1,0000 0,0982 0,94 1,096322

Валгусское с/поселение 0,16653 1,029 1,87653 2,8870 0,09082 1,029 2,000 1,0000 1,5179 1,66 0,63128 0,74264 1,029 2,000 1,0000 1,5179 1,66 1,861880

Коржевское с/поселение 0,16653 1,179 1,71412 2,6371 0,09082 1,179 2,000 1,0000 0,3998 1,66 0,58967 0,74264 1,179 2,000 1,0000 0,3998 1,66 1,820270

Оськинское с/ поселение 0,16653 2,593 1,10658 1,7024 0,09082 2,593 1,285 1,0000 2,0065 1,06 0,38024 0,74264 2,593 1,285 1,0000 2,0065 1,06 1,171134

Сюксюмское с/поселение 0,16653 0,327 4,61697 7,1030 0,09082 0,327 1,725 1,0000 10,6743 1,43 1,31268 0,74264 0,327 1,725 1,0000 10,6743 1,43 2,373938

Труслейское с/поселение 0,16653 1,722 1,36280 2,0966 0,09082 1,722 1,393 1,0000 0,3187 1,15 0,45399 0,74264 1,722 1,393 1,0000 0,3187 1,15 1,311198

Черемушкинское с/посел. 0,16653 1,076 1,82077 2,8012 0,09082 1,076 2,000 1,0000 1,7564 1,66 0,61699 0,74264 1,076 2,000 1,0000 1,7564 1,66 1,847594

Всего по поселениям 0,16653 26,271 0,65000 1,0 0,09082 26,271 1,207 1,0000 1,00 1,00 0,25736 0,74264 26,271 1,207 1,0000 1,0000 1,00 1,000000

 

Иные вопросы местного значения поселений, определенные статьёй 14 

Федерального закона Российской Федерации от 6 октября 2003 года № 131 – ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», которые решаются решаются органами местного самоуправления 

поселений
ИБР по 

поселению    = 

(гр.2*гр.5)+(гр

.6*гр.11)+(гр.1

2*гр.17)+(гр.1

9*гр.24)

ИБР по 

поселению    = 

(гр.2*гр.5)+(гр.6

*гр.11)+(гр.12*г

р.17)

Расчет индекса бюджетных расходов поселений на 2024 год

Формирование, утверждение, исполнение бюджета 

поселения,  контроль  за исполнением  бюджета

Наименование поселений

Создание условий для организации досуга и обеспечение жителей поселения 

услугами организации культуры



Наименование муниципальных 

образований

Численность 

населения на 

01.01.23 

(тыс.чел.)

Прогноз 

налоговых и 

неналоговых 

доходов 

поселений в 

очередном 

финансовом 

году (тыс.руб.)

Налоговый 

потенциал 

на душу 

населения 

(руб.) 

гр.3/гр.2

Индекс 

налогового 

потенциала  

(гр.4/гр.4общ)

Индекс 

бюджетных 

расходов

Бюджетная 

обеспечен-

ность 

(гр.5/гр.6)

 У1                             

Первый 

критерий 

выравнивания                      

(1мин +  мах) / 2

Объём 1 части 

дотации 

необходимый 

для доведения 

до первого 

критерия  

выравнивания 

(гр3общ*(гр8об

щ-гр7)*гр6*гр2)

Степень 

сокращения 

отставания  

П=0,65

Объём Д (1) = 

гр.9*гр.10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Глотовское городское поселение 2,064 11 145,0 5 399,7 1,647 0,7820 2,10584 2,10584 0,0

Инзенское городское поселение 16,281 66 488,1 4 083,8 1,245 1,0618 1,17304 0,0

Валгусское сельское поселение 1,029 1 446,0 1 405,3 0,429 1,2765 0,33576 3 424,2 0,650 2 225,7

Коржевское сельское поселение 1,179 1 185,7 1 005,6 0,307 1,1508 0,26651 3 845,0 0,650 2 499,3

Оськинское сельское поселение 2,593 2 108,5 813,2 0,248 0,6045 0,41025 3 703,4 0,650 2 407,2

Сюксюмское сельское поселение 0,327 372,2 1 138,2 0,347 2,2285 0,15577 0,15577 2 329,7 0,650 1 514,3

Труслейское сельское поселение 1,722 2 374,8 1 379,1 0,421 0,6708 0,62703 1 908,0 0,650 1 240,2

Черемушкинское сельское поселение 1,076 1 019,5 947,5 0,289 1,1608 0,24895 3 611,4 0,650 2 347,4

Всего по поселениям
26,271 86 139,9 3 278,9 1,000 1,000 1,000 1,1308 18 821,728 0,650 12 234,1

Расчёт дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности на 2024 год 



ПДпмр + 

Дотация 1 

часть 

Налоговый 

потенциал на 

душу 

населения 

после 

распределени

я 1 части 

(руб.) 

гр.12/гр.2

БО1 после 

распределения 

первой части 

дотации 

гр14=гр.7+гр.11 

/(гр.6*гр.2*гр13о

бщ.)

Прогноз 

налоговых и 

неналоговых 

доходов по 

поселениям

Дотация за счёт 

субвенции по 

расчёту 

представлению 

дотаций 

поселениям 

Среднедушевой 

прогноз  

поселений гр17 = 

гр11+гр15+гр.16

Второй 

критерий 

выравниван

ия (У2=1)

Объём средств, 

необходимый для 

доведения 

бюджетной 

обеспеченности  до 

второго критерия 

выравнивания      

гр19=  (гр.17общ 

*(гр19 общ.- гр.15)* 

гр6 *гр2

Объём 

РФФПП

Объём Д(2) 

гр.21=(гр20общ- 

гр.11общ)*гр.1

9/гр.19общ

Д1+Д2                       

гр.22 = гр.11 + 

гр.21

РБО после 

выравнивания  

гр.23= гр.7+ 

гр.22/гр.2*гр6*г

р.17общ)

12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

11 145,0 5 399,7 2,106 11 145,0 1008,6310 5888,4 х -3 843,6 х 0,0000 0,00000 2,106

66 488,1 4 083,8 1,173 66 488,1 7956,1640 4572,5 х 11 792,2 х 0,0000 0,00000 1,173

3 671,8 3 568,3 0,788 1 446,0 502,8490 4057,0 х 1 047,8 х 764,2392 2 989,945 0,940

3 684,9 3 125,5 0,758 1 185,7 576,1510 3614,1 х 1 234,8 х 900,6460 3 399,911 0,932

4 515,7 1 741,5 0,820 2 108,5 1267,1420 2230,2 х 1 060,9 х 773,7672 3 180,971 0,949

1 886,5 5 769,1 0,711 372,2 159,7980 6257,8 х 794,2 х 579,2647 2 093,574 0,918

3 615,0 2 099,3 0,914 2 374,8 841,5030 2588,0 х 375,3 х 273,7387 1 513,943 0,975

3 367,0 3 129,1 0,751 1 019,5 525,8170 3617,8 х 1 172,3 х 855,0973 3 202,532 0,930

98 374,0 3 744,6 1,000                  86 139,9   12838,0550 3767,6 1,0 13 633,9 22 178,345 4 146,7531 16 380,876 0,372

Расчёт дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности на 2024 год 


